



Fundusze Europejskie
dla Pomorza



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Opis i uzasadnienie zmian w Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2021–2027

Zmiana	Uzasadnienie zmiany
Zawarcie informacji o zakazie świadczenia przez członków Rady odpłatnego doradztwa na rzecz podmiotów ubiegających się o wsparcie na realizację operacji lub o powierzenie grantu w ramach wdrażanej LSR.	Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Umowy o warunkach i sposobie realizacji Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność.
Zmiana intensywności wsparcia w ramach przedsięwzięcia P.1.1 „Wsparcie budowy magazynów energii wraz z infrastrukturą towarzyszącą” z 85% do 95%.	Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027 oraz zmniejszenie wymaganego wkładu własnego wnioskodawców.
- Zmiana zakresu w ramach przedsięwzięcia P.1.2 „Ochrona bioróżnorodności obszarów cennych przyrodniczo” na: „projekty zgodne z typami projektów określonymi w Szczegółowym Opisie Priorytetów FEP 2021-2027 dla właściwego Działania, mające na celu: - poprawę stanu cennych gatunków i ich siedlisk oraz ochronę ekosystemów, - ochronę wód i ekosystemów od wód zależnych, w tym jezior,	Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027 i rozszerzenie zakresu działań mających na celu ochronę obszarów cennych przyrodniczo.



- ochronę i przywracanie walorów przyrodniczo–krajobrazowych, w tym na obszarach objętych formami ochrony przyrody oraz terenach zurbanizowanych, - realizację działań uzupełniających przewidzianych dla Działania FEPM.02.07.”.	
• Zmiana intensywności wsparcia w ramach przedsięwzięcia P.1.2 „Ochrona bioróżnorodności obszarów cennych przyrodniczo” z 85% do 95%.	• Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027 oraz zmniejszenie wymaganego wkładu własnego wnioskodawców.
• Doprecyzowanie podmiotów uprawnionych do wsparcia będących jednostkami sektora finansów publicznych w ramach przedsięwzięcia P.1.2 „Ochrona bioróżnorodności obszarów cennych przyrodniczo” – jednostki samorządu terytorialnego, jednostki organizacyjne działające w imieniu jednostek samorządu terytorialnego, a także dodanie lasów państwowych jako potencjalnego wnioskodawcy.	• Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027.
• Zmiana zakresu w ramach przedsięwzięcia P.2.1 „Wsparcie dla innowacji i cyfryzacji procesów w przedsiębiorstwach” na: „operacje inwestycyjne przyczyniające się do cyfryzacji procesów produkcji lub zarządzania, wdrażania innowacji technologicznej (wprowadzenie nowych technologii lub znaczącej poprawy istniejących technologii, aby stworzyć nowe lub ulepszone produkty, usługi lub metody pracy) w: - branży budowlanej (działy PKD: 23 – w zakresie produkcji wyrobów z betonu, gipsu, cementu, ceramiki budowlanej i szkła dla budownictwa, 41, 42, 43 i 71 –	• Zakres wsparcia uległ rozszerzeniu o dodatkowe działy PKD. Zmiana ma na celu lepsze dostosowanie przedsięwzięcia do struktury gospodarczej obszaru LSR oraz zwiększenie liczby przedsiębiorstw mogących wdrażać innowacje technologiczne i rozwiązania z zakresu cyfryzacji procesów.



Fundusze Europejskie
dla Pomorza



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



w zakresie projektowania inżynierskiego, technologii modelowania informacji o budynkach i analiz technicznych dla budownictwa), - branży drzewno-meblarskiej (działy PKD: 16, 31 i kod PKD 43.32.Z), - sektorze technologii informatycznych oraz cyfrowych (działy PKD: 61, 62, 63), - branży tworzyw sztucznych (dział PKD: 22), - branży związanej (wykorzystującej) z Inteligentnymi Specjalizacjami Pomorza – w szczególności wpisującej się w: dział 21 (wyroby farmaceutyczne), dział 26 (elektronika i aparatura medyczna), dział 28 (automatyzacja i budowa maszyn), dział 30 (technologie offshore i stoczniowe) oraz dział 52 (logistyka i usługi portowe).	
• Zmiana zakresu w ramach przedsięwzięcia P.3.1 „Wsparcie rozwoju komercyjnych usług turystycznych i okołoturystycznych” na: operacje inwestycyjne związane z usługami w branży turystycznej, branży czasu wolnego i MICE (Meeting, Incentives, Conferences, Exhibitions). Zakres wsparcia obejmuje: - dział 55: zakwaterowanie, - dział 56: działalność usługową związaną z żywnością, - PKD 77.21.Z: wypożyczanie i dzierżawa sprzętu rekreacyjnego i sportowego, - PKD 77.39.Z: wynajem i dzierżawa pozostałych maszyn, urządzeń oraz dóbr materialnych, gdzie indziej niesklasyfikowana (w zakresie wynajmu sprzętu na imprezy, targi i wystawy),	• Zakres wsparcia uległ rozszerzeniu o dodatkowe działy (kody) PKD. Zmiana ma na celu lepsze dostosowanie zakresu interwencji do potrzeb lokalnego rynku usług turystycznych i okołoturystycznych oraz zwiększenie możliwości rozwoju przedsiębiorstw świadczących usługi uzupełniające ofertę turystyczną obszaru LSR.



- dział 79: działalność organizatorów turystyki, agentów turystycznych oraz pozostałą działalność usługową w zakresie rezerwacji i działalności z nią związane, - PKD 82.30.Z: działalność związaną z organizacją targów, wystaw i kongresów, - PKD 85.51.Z: pozostałe formy edukacji sportowej oraz zajęć sportowych i rekreacyjnych, - dział 90: działalność twórczą i działalność związaną z wystawianiem przedstawień artystycznych, - dział 93: działalność sportową, rozrywkową i rekreacyjną, - PKD 96.22.Z: działalność w zakresie pielęgnacji urody i pozostała działalność kosmetyczna, - PKD 96.23.Z: działalność spa, saun i łaźni parowych.	
• Zmiana intensywności wsparcia w ramach przedsięwzięcia P.3.3 „Rozwój infrastruktury kąpieliskowej” z 85% do 95%.	• Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027 oraz zmniejszenie wymaganego wkładu własnego wnioskodawców.
• Zmiana zakresu w ramach przedsięwzięcia P.3.4 „Wzmocnienie potencjału do tworzenia partnerstw na obszarze Lokalnej Grupy Działania „Chata Kociwia” na: „kształtowanie świadomości obywatelskiej poprzez sieciowanie podmiotów na obszarze LGD i poza nim przyczyniające się do wzmocniania programów edukacji liderów życia publicznego lub społecznego. Szacujemy, że większość tych inicjatyw dotyczyć będzie turystyki, branży czasu wolnego i dziedzictwa kulturowego (zwłaszcza kulinarnego).”.	• Dostosowanie zapisów LSR do Wytocznych szczegółowych w zakresie przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR, w szczególności zakresu wsparcia określonego jako „kształtowanie świadomości obywatelskiej”.



Fundusze Europejskie
dla Pomorza



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



- | | |
|---|--|
| <ul style="list-style-type: none"> • Zmiana zakresu w ramach przedsięwzięcia P.4.1 „Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku” na „projekty mające na celu: <ul style="list-style-type: none"> - zwiększenie dostępu do zdeinstytucjonalizowanych, zindywidualizowanych i zintegrowanych usług społecznych, świadczonych w lokalnej społeczności poprzez: <ul style="list-style-type: none"> ▪ rozwój usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług asystenckich dla osób z niepełnosprawnościami, w tym prowadzonych w miejscu zamieszkania, ▪ opiekę wytchnieniową oraz działania wspierające opiekunów faktycznych w opiece nad osobami potrzebującymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, ▪ działania na rzecz rozwoju mieszkalnictwa treningowego i wspomagane poprzez tworzenie miejsc pobytu okresowego i stałego w nowo tworzonych lub istniejących mieszkaniach treningowych lub mieszkaniach wspomaganych, ▪ usługi na rzecz specjalistycznego wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz osób uzależnionych od alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych, ▪ usługi wsparcia dziennego osób wymagających intensywnego wsparcia po zakończeniu obowiązków szkolnych: osób z niepełnosprawnością intelektualną, zaburzeniami psychicznymi oraz ze spektrum autyzmu. - zwiększenie dostępu do zdeinstytucjonalizowanych i zintegrowanych usług społecznych w zakresie wsparcia rodziny (w tym wsparcia preadopcyjnego | <ul style="list-style-type: none"> • Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027 i umożliwienie pełnego wykorzystania zakresu wsparcia przewidzianego dla działania. |
|---|--|



Fundusze Europejskie
dla Pomorza



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



i postadopcyjnego) i pieczy zastępczej, w szczególności świadczonych w lokalnej społeczności, w oparciu o diagnozę sytuacji problemowej, zasobów, potencjału, potrzeb, m.in. poprzez: ▪ rozwój usług wspierających rodzinę w prawidłowym pełnieniu jej funkcji, w tym działań profilaktycznych mających ograniczyć umieszczanie dzieci w pieczy zastępczej, ▪ wspieranie procesu deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej obejmujące działania prowadzące do powstawania rodzinnych form pieczy zastępczej, ▪ usługi wsparcia dziennego dzieci i młodzieży doświadczającej problemów opiekuńczo wychowawczych poprzez takie usługi jak m.in. placówki wsparcia dziennego i streetworkingu. - rozwój usług wspierających osoby objęte pieczą zastępczą, w tym osoby usamodzielniane z uwzględnieniem diagnozy sytuacji problemowej, zasobów, potencjału, predyspozycji, potrzeb, z wykorzystaniem usług aktywnej integracji, - rozwój usług opieki długoterminowej świadczonej w formie zdeinstytucjonalizowanej, jako działania medyczne lub społeczne polegające na świadczeniu długotrwałej opieki pielęgniarstwa, rehabilitacji, świadczeń terapeutycznych i usług pielęgnacyjno-opiekuńczych osobom przewlekle chorym i potrzebującym wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, które nie wymagają hospitalizacji w warunkach oddziału szpitalnego oraz kontynuacji leczenia farmakologicznego i dietetycznego.	
• Doprecyzowanie podmiotów uprawnionych do wsparcia będących jednostkami sektora finansów publicznych w ramach przedsięwzięcia P.4.2 „Rozwój	• Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027.



Fundusze Europejskie
dla Pomorza



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



infrastruktury służącej realizacji usług społecznych”, tj. jednostki samorządu terytorialnego, jednostki organizacyjne działające w imieniu jednostek samorządu terytorialnego.	
• Zmiana intensywności wsparcia w ramach przedsięwzięcia P.3.3 „Rozwój infrastruktury kąpieliskowej” z 85% do 95%.	• Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Szczegółowego Opisu Priorytetów FEP 2021-2027 oraz zmniejszenie wymaganego wkładu własnego wnioskodawców.
• Zmiana zakresu wsparcia w ramach przedsięwzięcia P.4.3 „Wsparcie aktywności obywatelskiej – COP” na: „kształtowanie świadomości obywatelskiej związane z rozwojem i integracją trzeciego sektora. Projekt musi przyczyniać się do wzmacniania programów edukacji liderów życia publicznego lub społecznego.”.	• Dostosowanie zapisów LSR do Wytocznych szczegółowych w zakresie przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR, w szczególności zakresu wsparcia określonego jako „kształtowanie świadomości obywatelskiej”.
• Zmiana zakresu w ramach przedsięwzięcia P.4.5 „Rozwój świadomości obywatelskiej o potrzebie ochrony zasobów przyrodniczych obszaru” na: „kształtowanie świadomości obywatelskiej poprzez działania edukacyjne (akcje proekologiczne, konkursy ekologiczne, edukacja ekologiczna) dotyczące zwiększenia świadomości społecznej w zakresie: - istnienia i znaczenia cennych przyrodniczo obszarów oraz gatunków objętych ochroną prawną, - wpływu działalności człowieka na środowisko naturalne, - zdrowotnych skutków zanieczyszczenia powietrza, - działań służących poprawie jakości powietrza, czystości wód i gleb,	• Dostosowanie zapisów LSR do Wytocznych szczegółowych w zakresie przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR, w szczególności zakresu wsparcia określonego jako „kształtowanie świadomości obywatelskiej”.



- możliwości uzyskania wsparcia finansowego w ramach programów gminnych, wojewódzkich i ogólnokrajowych związanych z ochroną środowiska.”.	
• Zmiana brzmienia kryterium innowacyjność na: „Rada LGD ocenia, czy operacja będzie miała innowacyjny charakter. Przez innowacyjność rozumie się zastosowanie nowych lub znacząco ulepszonych metod, procesów lub usług, które przyczyniają się do wprowadzenia twórczej zmiany w środowisku lokalnym na terenie działania LGD „Chata Kociewia”. Za innowacyjne uznaje się operacje, które w szczególności wykorzystują nowoczesne technologie, sposoby zarządzania lub projektowania usług, wspierają rozwój kompetencji 4K (komunikacja, kreatywność, kooperacja, krytyczne myślenie). Rada przyznaje punkty na podstawie informacji zawartych we wniosku o przyznanie pomocy, w którym należy opisać innowacyjność operacji”.	• Doprecyzowanie kryterium poprzez wskazanie, że innowacyjność operacji odnosi się do terenu działania LGD, co pozwala w pełniejszy sposób odzwierciedlić podejście LEADER, które oparte jest na „oddolności” wspierania rozwoju lokalnego na obszarach wiejskich. Aktualizacja jest również dostosowaniem do treści kryterium, które zostało wypracowane podczas konsultacji społecznej i uzgodnione z UMWP.
• Zmiana charakteru kryterium innowacyjności w przedsięwzięciu P.2.1 „Wsparcie dla innowacji i cyfryzacji procesów w przedsiębiorstwach” z kryterium rankingującego na kryterium dostępne.	• Zmiana charakteru kryterium wynika z faktu, że operacje muszą przyczyniać się do „cyfryzacji procesów produkcji lub zarządzania, wdrażania innowacji technologicznej (wprowadzenie nowych technologii lub znaczącej poprawy istniejących technologii, aby stworzyć nowe lub ulepszone produkty, usługi lub metody pracy)” – innowacyjność stanowi element weryfikowalny na etapie oceny kryteriów dostępowych. W związku z tym nie zachodzi zatem potrzeba dodatkowego premiowania operacji w tym zakresie.
• Zmiana charakteru kryterium „rozwój turystyki konnej” poprzez ujęcie go jako elementu szerszego kryterium oceny.	• Zmiana pozwoli na zachowanie pierwotnych założeń LSR (punktowanie turystyki konnej) oraz umożliwi stworzenie szerszego, zintegrowanego kryterium łączącego różne usługi turystyczne i okołoturystyczne.



Fundusze Europejskie
dla Pomorza



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



- | | |
|--|---|
| <ul style="list-style-type: none">• Aktualizacja wartości kamieni milowych dla wsparcia w ramach PS WPR i FEP. | <ul style="list-style-type: none">• Dostosowanie zapisów LSR do aktualnej wersji Umowy o warunkach i sposobie realizacji Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność. |
|--|---|